

عنوان مقاله:

شناسایی و اولویت بندی عوامل موثر بر عملکرد اقتصادی تولید آفتابگردان (مطالعه موردی: شهرستان شوط)

محل انتشار:

هفتمین کنگره سالانه بین المللی توسعه کشاورزی، منابع طبیعی، محیط زیست و گردشگری ایران (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

نویسندگان:

حسن اومویی میلان - دانشجوی کارشناسی ارشد گروه مدیریت کشاورزی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماکو

رستم آقازاده فولکی - استادیار گروه مدیریت کشاورزی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماکو

سکینه جبارپور - استادیار گروه مدیریت کشاورزی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماکو

خلاصه مقاله:

آفتابگردان از نظر تولید جهانی یکی از مهمترین دانه های روغنی می باشد که در سالهای اخیر واردات آن به دلیل عدم جوابگویی به تقاضای داخلی افزایش یافته است. در نتیجه بهبود وضعیت تولید و عملکرد در نواحی مختلف کشور به ویژه نواحی م ستعد برای کاشت آفتابگردان باعث نیل به هدف خودکفایی و ترفیع نیازهای جامعه می شود. آذربایجان غربی رتبه نخست تولید آفتابگردان در کشور و شهرستان شوط رتبه اول استان را در تولید آفتابگردان روغنی به خود اختصاص داده است. از این رو هدف اصلی این تحقیق شناسایی و اولویت بندی عوامل موثر بر عملکرد اقتصادی تولید آفتابگردان در شهرستان شوط از دیدگاه کشاورزان می باشد. اطلاعات از طریق تکمیل پرسشنامه از ۱۸۱ کشاورز در سال زارعی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ جمع آوری گردید. مقدار ضریب آلفای کرونباخ، ۰/۸۲ بدست آمد که گویای اعتبار بالای پرسشنامه است. جهت رتبه بندی عوامل موثر بر عملکرد اقتصادی از آزمون ناپارامتری فریدمن استفاده گردید. براساس نتایج آزمون رتبه بندی فریدمن عوامل اقتصادی و پس از آن عوامل فنی بی شترین اهمیت را در بین عوامل موثر بر عملکرد اقتصادی تولید آفتابگردان را به خود اختصاص داده اند. همچنین عوامل مدیریتی با کسب رتبه سوم پیش از عوامل آموزشی - ترویجی قرار می گیرند. بر اساس این آزمون در بین عوامل اقتصادی تخصیص یارانه تولید بیشترین تاثیر از دیدگاه کشاورزان بر عملکرد اقتصادی داشته، در بین عوامل فنی راه اندازی صنایع تبدیلی و فرآوری، در بین عوامل مدیریتی یکپارچه کردن اراضی و در بین عوامل آموزشی - ترویجی، آموزش کشاورزان به ترتیب بیشترین تاثیر بر عملکرد اقتصادی تولید آفتابگردان را به خود اختصاص داده اند.

کلمات کلیدی:

آفتابگردان، شهرستان شوط، عملکرد اقتصادی، دانه های روغنی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1967303>

